應付賬款 859,998,232.83 0.00 0.00 0.00 859,998,232.83
其他應付款 565,706,023.66 0.00 0.00 0.00 565,706,023.66
應付職工薪酬 93,814,976.86 0.00 0.00 0.00 93,814,976.86
一年內到期的非流動負債 4,641,065.72 0.00 0.00 0.00 4,641,065.72
租賃負債（不含一年內到期的
非流動負債） 0.00 6,704,406.05 3,953,825.27 421,287.06 11,079,518.38

213 榮萬家生活服務股份有限公司   2023 年年報

2023年1月1日至2023年12月31日
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

財務報表附註

九、 與金融工具相關風險（續）
2. 敏感性分析

本集團採用敏感性分析技術分析風險變量的合理、可能變化對當期損益或股東權益可能產生的影
響。由於任何風險變量很少孤立的發生變化，而變量之間存在的相關性對某一風險變量變化的最
終影響金額將產生重大作用，因此下述內容是在假設每一變量的變化是獨立的情況下進行的。

(1) 外匯風險敏感性分析
外匯風險敏感性分析假設：所有境外經營淨投資套期及現金流量套期均高度有效。

在上述假設的基礎上，在其它變量不變的情況下，匯率可能發生的合理變動對當期損益和
權益的稅後影響如下：

2023年度 2022年度
項目 匯率變動 對淨利潤的影響 對股東權益的影響 對淨利潤的影響 對股東權益的影響

港幣 對人民幣升值5% -1,689,375.68 -1,689,375.68 -1,742,369.85 -1,742,369.85
港幣 對人民幣貶值5% 1,689,375.68 1,689,375.68 1,742,369.85 1,742,369.85

214榮萬家生活服務股份有限公司   2023 年年報

2023年1月1日至2023年12月31日
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

財務報表附註

九、 與金融工具相關風險（續）
2. 敏感性分析（續）

(2) 利率風險敏感性分析
利率風險敏感性分析基於下述假設：

市場利率變化影響可變利率金融工具的利息收入或費用；

對於以公允價值計量的固定利率金融工具，市場利率變化僅僅影響其利息收入或費用；

以資產負債表日市場利率採用現金流量折現法計算衍生金融工具及其它金融資產和負債的
公允價值變化。

在上述假設的基礎上，在其它變量不變的情況下，利率可能發生的合理變動對當期損益和
權益的稅後影響如下：

2023年度 2022年度
項目 利率變動 對淨利潤的影響 對股東權益的影響 對淨利潤的影響 對股東權益的影響

浮動利率借款 增加1% 31,145.73 31,145.73 47,200.34 47,200.34
浮動利率借款 減少1% -31,145.73 -31,145.73 -47,200.34 -47,200.34

215 榮萬家生活服務股份有限公司   2023 年年報

2023年1月1日至2023年12月31日
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

財務報表附註

十、 公允價值的披露
1. 以公允價值計量的資產和負債的年末公允價值

年末公允價值

項目
第一層次

公允價值計量
第二層次

公允價值計量
第三層次

公允價值計量 合計

一、持續的公允價值計量 – – – –
（一）投資性房地產 0.00 55,309,069.00 0.00 55,309,069.00
1.出租的建築物 0.00 8,991,753.84 0.00 8,991,753.84
2.持有並準備增值後轉讓的土地使用權 0.00 46,317,315.16 0.00 46,317,315.16

2. 持續和非持續第二層次公允價值計量項目，採用的估值技術和重要參數的定性及定量
信息
本期企業的屬於第二層次公允價值計量的投資性房地產主要為：企業用於出租的房屋建築物及持
有以備增持出售的車位，估值依據中勤資產評估有限公司出具的（報告編號：中勤諮報字(2024)第
008號）估值報告。

216榮萬家生活服務股份有限公司   2023 年年報

2023年1月1日至2023年12月31日
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

財務報表附註

十一、 關聯方及關聯交易
1. 關聯方關係

(1) 本公司的母公司情況

1) 控股股東及最終控制方

控股股東及最終控制方名稱 註冊地 業務性質
註冊資本
（萬元）

對本公司的
持股比例(%)

對本公司的
表決權比例(%)

榮盛房地產發展股份有限公司 河北廊坊 房地產業 434,816.39 62.64 62.64

本公司最終控制方是榮盛控股股份有限公司。

2) 控股股東的註冊資本及其變化
控股股東 年初餘額 本年增加 本年減少 年末餘額

榮盛房地產發展股份有限公司 4,348,163,851.00 0.00 0.00 4,348,163,851.00

3) 控股股東的所持股份或權益及其變化
持股金額（萬元） 持股比例(%)

控股股東 年末餘額 年初餘額 年末比例 年初比例

榮盛房地產發展股份有限公司 23,552.70 23,552.70 62.64 62.64